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1. OPETUSSUUNNITELMA 
 

1.1. Opetussuunnitelmajärjestelmä ja opetussuunnitelman perusteet  

 

Taiteen perusopetuksen ohjausjärjestelmän osia ovat laki (633/1998) ja asetus (813/1998) taiteen 

perusopetuksesta ja Opetushallituksen määräys taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteista ja 

koulutuksen järjestäjän hyväksymä opetussuunnitelma.  

Taiteen perusopetuksesta annetun lain (633/1998) 5 §:n mukaan Opetushallitus päättää taiteenaloittain 

taiteen perusopetuksen tavoitteista ja keskeisistä sisällöistä (opetussuunnitelman perusteet). Opetushallitus 

päättää myös oppilaan arvioinnista ja todistukseen merkittävistä tiedoista (laki taiteen perusopetuksesta, 8 

§).  

Taiteen perusopetus on kokonaisuus, jossa eri toimintojen tavoitteet ja sisällöt liittyvät yhteen ja 

muodostavat opetuksen ja toimintakulttuurin perustan. Tämän vuoksi taiteen perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteet sisältävät tavoitteita, keskeisiä sisältöjä ja oppilaan arviointia koskevien 

määräysten lisäksi niiden ymmärtämistä avaavaa tekstiä.  

 

1.2 Opetussuunnitelman laadinta  

 

Kuvataidekoulun opetussuunnitelma on laadittu yhdessä muiden paikallisten taiteen perusopetusta 

antavien oppilaitosten kanssa Opetushallituksen päättämien taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän 

opetussuunnitelman perusteiden mukaan tarkentaen ja täsmentäen niitä. Rovaniemen kaupungin 

koulutuslautakunta hyväksyy taiteen perusopetuksen opetussuunnitelmat ja valvoo niiden toteutumista.  

Opetussuunnitelmaa laadittaessa on otettu huomioon oppilaiden yksilölliset tarpeet ja valmiudet, 

taiteenalan traditio ja paikallinen, pohjoinen kulttuuriperintö, taiteenalan kansalliset ja kansainväliset 

muutokset, mahdollisuus jatko-opintoihin hakeutumiseen sekä oppilaitoksen ja sen toimintaympäristön 

omaleimaisuus. Rovaniemen kuvataidekoulu pyrkii yhdistämään antamaansa kuvataideopetukseen sekä 

pohjoisen että mediapainotteisen näkökulman. 

Rovaniemen kuvataidekoulun kuvataiteen laajan oppimäärän uusi opetussuunnitelma otettiin käyttöön 

varhaisiän- ja perusopintojen osalta 1.8.2018 ja näiden osalta päivitettynä ja uudistettuna syventävien 

opintojen osalta 1.8.2021.  

Opetussuunnitelma on laadittu yhteistyössä oppilaitoksen opettajien, oppilaiden huoltajien ja muiden 

tahojen kanssa. Yhteistyö taiteen perusopetusta antavien oppilaitosten kanssa tukee 

opetussuunnitelmaprosessin onnistumista.  

Koulutuksen järjestäjä arvioi antamaansa koulutusta ja osallistuu toimintansa ulkopuoliseen arviointiin [Laki 

taiteen perusopetuksesta (633/1998) 7 § (muutettu lailla 1301/2013)]. Opetussuunnitelman toteutumista 

seurataan vuosittain kunkin lukuvuoden päättyessä kehityskeskustelussa.  
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1.3 Opetussuunnitelman sisältö 

 

Opetussuunnitelman tulee sisältää seuraavat asiat sen mukaan, kuin näissä taiteen perusopetuksen 

opetussuunnitelman perusteissa määrätään: 

ǒ oppilaitoksen toiminta-ajatus 

ǒ oppilaitoksen arvot, oppimiskäsitys, oppimisympäristö ja työtavat 

ǒ oppilaitoksen toimintakulttuuri 

ǒ opetuksen rakenne ja laajuus 

ǒ opetuksen yleiset tavoitteet 

ǒ perusopintojen opintokokonaisuudet, niiden tavoitteet, sisällöt ja laskennalliset laajuudet 

ǒ syventävien opintojen opintokokonaisuudet, niiden tavoitteet, sisällöt ja laskennalliset laajuudet 

ǒ laajan oppimäärän arvioinnin kohteet ja arvioinnin kriteerit 

ǒ oppimisen arviointi 

ǒ oppimäärän yksilöllistäminen 

ǒ oppilaaksi ottamisen periaatteet  

ǒ yhteistyö huoltajien ja muiden tahojen kanssa toiminnan jatkuva kehittäminen. 

 

Koulutuksen järjestäjä suunnittelee opetuksen tarjonnan ja päättää opetuksen määrästä 

opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. Opetuksen määrä mitoitetaan niin, että opetuksen tavoitteet 

voidaan saavuttaa.  

Opetussuunnitelma laaditaan niin selkeästi, että myös oppilas ja hänen huoltajansa voivat saada opinnoista 

riittävästi tietoa.  

Koulutuksen järjestäjä arvioi antamaansa koulutusta ja osallistuu toimintansa ulkopuoliseen arviointiin 

[Laki taiteen perusopetuksesta (633/1998) 7 § (muutettu lailla 1301/2013)]. Opetussuunnitelman 

toteutumista seurataan ja sitä edelleen kehitetään osana tätä tehtävää. 

Naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta annetun lain 5 a §:n mukaan (609/1986, muutettu lailla 

1329/2014) koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että vuosittain laaditaan oppilaitoskohtaisesti tasa-

arvosuunnitelma yhteistyössä henkilöstön ja oppilaiden kanssa. Vuosittaisen tarkastelun sijasta 

suunnitelma voidaan laatia enintään kolmeksi vuodeksi kerralla. Tasa-arvosuunnitelma voidaan sisällyttää 

osaksi opetussuunnitelmaa tai muuta oppilaitoksen suunnitelmaa.  

Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) 6 §:n 2 momentin mukaan koulutuksen järjestäjän on huolehdittava siitä, 

että oppilaitoksella on suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä yhdenvertaisuuden edistämiseksi. 

Yhdenvertaisuussuunnitelma voi sisältyä opetussuunnitelmaan. 
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2. TAITEEN PERUSOPETUS ROVANIEMEN KUVATAIDEKOULUSSA 
 

2.1. Taiteen perusopetuksen tehtävä 

 

Taiteen perusopetus on ensisijaisesti lapsille ja nuorille tarkoitettua tavoitteellista ja tasolta toiselle 

etenevää eri taiteenalojen opetusta. Taiteen perusopetuksen tehtävänä on tarjota oppilaille 

mahdollisuuksia opiskella taidetta pitkäjänteisesti, päämäärätietoisesti ja omien kiinnostuksen kohteiden 

suuntaisesti. Opetuksella edistetään taidesuhteen kehittymistä ja elinikäistä taiteen harrastamista. Opetus 

kehittää taiteenalalle ominaista osaamista ja antaa valmiuksia hakeutua asianomaisen taiteenalan 

ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen.  

Taiteen perusopetuksen tehtävänä on rakentaa kestävää tulevaisuutta taiteen keinoin. Opetus perustuu 

moniarvoiselle ja uudistuvalle kulttuuriperinnölle. Taiteenalan opetuksessa vahvistetaan oppilaan 

omaehtoisen ilmaisun, tulkinnan ja arvottamisen taitoja. Opinnot tukevat oppilaiden luovan ajattelun ja 

osallisuuden kehittymistä. Taiteen perusopetus vahvistaa oppilaiden identiteettien rakentumista ja 

kulttuurisen lukutaidon kehittymistä.  

Taiteen perusopetus luo edellytyksiä taiteen ja taidekasvatuksen kehittämiselle Suomessa. Taiteen 

perusopetuksen tehtävää toteutetaan yhteistyössä muiden taidekasvatusta antavien oppilaitosten ja 

tahojen kanssa paikallisesti, valtakunnallisesti ja kansainvälisesti.  

 

2.2. Laajan oppimäärän tavoitteet Rovaniemen kuvataidekoulussa 

 

Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän yhteisenä tavoitteena on luoda edellytyksiä elinikäiselle taiteen 

harjoittamiselle ja aktiiviselle kulttuuriselle osallisuudelle. Taiteenalan laajan oppimäärän opinnot tarjoavat 

mahdollisuuksia sekä osaamisen monipuoliseen ja päämäärätietoiseen kehittämiseen että taiteesta 

nauttimiseen. Oppilaita innostetaan käyttämään taidetta myös yhteistyön, vaikuttamisen ja osallistumisen 

välineenä. Tavoitteena on vahvistaa oppilaiden oppimisen iloa, opiskelumotivaatiota ja luovaa ajattelua 

huomioimalla heidän vahvuutensa, potentiaalinsa ja kiinnostuksen kohteensa. Oppilaita rohkaistaan 

asettamaan omia oppimistavoitteita ja tekemään opintoihin liittyviä valintoja niiden pohjalta. Taiteenalan 

opintojen edetessä oppilasta ohjataan ottamaan yhä enemmän vastuuta omasta oppimisestaan. 

Laajan oppimäärän opinnot tarjoavat oppilaalle mahdollisuuden kehittää hänelle merkityksellisiä 

taiteenalan ilmaisutapoja. Oppilaita kannustetaan tarkastelemaan, tulkitsemaan ja arvottamaan 

kulttuurisesti moninaista todellisuutta taiteen keinoin.  

Rovaniemen kuvataidekoulun antaman opetuksen tavoitteena on tukea oppilaan kasvua, itsetuntemusta, 

identiteetin rakentumista ja kulttuurista osaamista kuvataiteen keinoin. Opetus vahvistaa oppilaan 

kokemusta itsestään visuaalisen kulttuurin aktiivisena toimijana sekä luovana ja vastuullisena yhteisön 

jäsenenä. Opinnot kehittävät visuaalisen havainnoinnin, ajattelun, ilmaisun, tulkinnan ja arvottamisen 

taitoja sekä luovat edellytyksiä uuden oppimiselle. 
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Opetus rakentaa yhteyksiä oppilaiden omien kuvallisten kulttuurien sekä kuvataiteen ja muun visuaalisen 

kulttuurin välille. Opinnoissa tarkastellaan visuaalisen kulttuurin jatkuvaa muuntumista ja avoimia rajoja. 

Oppilaille tarjotaan mahdollisuuksia syventyä heille merkityksellisiin sisältöihin, teemoihin ja ilmaisun 

keinoihin. Oppilaiden kokemusmaailmaan kiinnittyvällä lähestymistavalla luodaan perustaa oivalluksia 

herättävälle oppimiselle ja tekemisen ilolle. Oppilasta kannustetaan nauttimaan kuvataiteesta sekä 

arvostamaan omaa ja muiden taiteellista työtä.  

Kuvataidekoulun opintojen edetessä oppilas harjaantuu tulkitsemaan, arvioimaan ja arvottamaan kuvallisia 

ilmiöitä eri näkökulmista. Opetuksessa kannustetaan pohtimaan kuvataiteen yhteiskunnallisia merkityksiä 

ja kehittämään kriittistä ajattelua. Oppilasta rohkaistaan tarkastelemaan omaa taiteellista työskentelyä 

suhteessa visuaalisen kulttuurin kenttään. Opetuksessa tarkastellaan taiteiden ja tieteiden yhteyksiä sekä 

innostetaan niiden soveltamiseen opinnoissa. Taiteen toimintatapoja käytetään vuorovaikutuksen, 

yhteistyön, osallistumisen ja vaikuttamisen välineenä. Opetuksessa hyödynnetään monipuolisesti paikallisia 

kulttuuripalveluita ja muita resursseja. Opinnot antavat valmiuksia kuvataiteen elinikäiselle ja 

omaehtoiselle harrastamiselle sekä opintojen jatkamiselle muissa koulutusmuodoissa.  

 

2.3. Rovaniemen kuvataidekoulun arvoperusta  

 

Taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat arvoperustaan, jonka mukaan taiteen 

perusopetus rakentuu ihmisoikeuksien, tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja kulttuurien moninaisuuden 

kunnioitukselle. Rovaniemen kuvataidekoulun toiminta nojaa arvopohjaan, jossa ihmisoikeudet, tasa-arvo 

ja yhdenvertaisuus ovat tärkeitä elementtejä. Rovaniemen kuvataidekoulun arvoihin kuuluvat edellisten 

lisäksi kulttuurien ja sukupuolen moninaisuuden kunnioitus sekä sukupuolten välisen tasa-arvon 

toteutuminen jokapäiväisessä toiminnassa ja sen suunnittelussa.  

Sijaintinsa vuoksi Rovaniemen kuvataidekoulu vaalii pohjoisuutta ja paikallisuutta sekä pyrkii kaikella 

toiminnallaan edistämään ja olemaan osa sosiaalista, kulttuurista ja ekologista kestävää kehitystä 

pohjoisilla alueilla. Kuvataidekoulun huomioi toiminnassaan Rovaniemen kaupunkistrategian ja siinä olevan 

painopisteen ς lasten ja nuorten osallisuuden edistämisen.  

Rovaniemen kuvataidekoulussa edistetään henkilöstön ja oppilaiden tasa-arvoista ja yhdenmukaista 

kohtelua. Jokaisella ihmisellä on oikeus opiskella ja kehittyä sekä tulla kuulluksi ja kohdelluksi ilman 

asenteellisia rajoituksia, jotka johtuvat esimerkiksi sukupuolesta tai kulttuurista. Kuvataidekoulussa 

pyritään tunnistamaan syrjintää ja puuttumaan siihen, sekä lisäämään toimintaan ja käytäntöihin liittyvää 

yhdenvertaisuutta ja osallisuutta. Rovaniemellä on laadittu oppilaitosten yhdenvertaisuus ς ja tasa-

arvosuunnitelman (2016) yhteinen osa, jota Rovaniemen kuvataidekoulu noudattaa ja jonka pohjalta 

valmistelee oman suunnitelman.  

 

2.4. Rovaniemen kuvataidekoulun oppimiskäsitys 

 

Rovaniemen kuvataidekoulussa oppiminen on yksilöllistä ja yhteisöllistä tietojen ja taitojen rakentamista, 

joka vahvistaa oppilaan kulttuurista osallisuutta ja edistää hänen hyvinvointiaan. Oppilas toimii aktiivisesti 
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ja tavoitteellisesti sekä itsenäisesti että yhdessä muiden oppilaiden kanssa. Kokemukset, vuorovaikutus ja 

moniaistisuus ovat oppimisen kannalta olennaisia tekijöitä. 

Oppilaita ohjataan tiedostamaan omat tapansa oppia ja heitä rohkaistaan luottamaan omiin 

mahdollisuuksiinsa. Monipuolisen, myönteisen ja realistisen palautteen antaminen ja saaminen ovat 

keskeinen osa oppimista edistävää vuorovaikutusta. 

Taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet perustuvat oppimiskäsitykseen, jonka mukaan 

oppilas on aktiivinen toimija. Tämä tarkoittaa muun muassa sitä, että hän oppii asettamaan tavoitteita ja 

toimimaan tavoitteiden suuntaisesti sekä itsenäisesti että ryhmässä. Myönteiset tunnekokemukset, 

oppimisen ilo ja uutta luova toiminta edistävät oppimista ja innostavat kehittämään omaa osaamista. 

Kokemukset ja vuorovaikutus ympäristön kanssa samoin kuin eri aistien käyttö ja kehollisuus ovat 

oppimisen kannalta olennaisia.  

Taiteen perusopetuksessa oppiminen on yksilöllistä ja yhteisöllistä tietojen ja taitojen rakentamista, joka 

vahvistaa oppilaan kulttuurista osallisuutta ja edistää hänen hyvinvointiaan. Oppiminen on kaikilla 

taiteenaloilla kokonaisvaltainen ja vuorovaikutteinen prosessi, joka kehittää oppilaan tietoja ja taitoja 

monipuolisesti. Se on erottamaton osa yksilön ihmisenä kasvua ja yhteisön hyvän elämän rakentamista.  

Oppilaita ohjataan ymmärtämään kokemuksiaan, tiedostamaan omat tapansa oppia ja käyttämään tätä 

tietoa oman oppimisensa kehittämiseen. Harjoittelu ja harjoittelemaan oppiminen ovat merkityksellisiä 

taitojen kehittymisen kannalta. Oppimisprosessin aikana saatava rohkaiseva ja kannustava ohjaus ja 

palaute vahvistavat oppilaan luottamusta omiin mahdollisuuksiinsa. Monipuolisen, myönteisen ja 

realistisen palautteen antaminen ja saaminen on keskeinen osa oppimista edistävää vuorovaikutusta. 

 

       

Kuva 1. ja kuva 2. Po2 ja Po3 ryhmät osallistuivat Inktober -tussihaasteeseen. 
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2.5.  Rovaniemen kuvataidekoulun oppimisympäristöt ja työtavat 

 

Rovaniemen kuvataidekoulun oppimisympäristöt ovat niitä tiloja ja paikkoja, sekä yhteisöjä ja käytäntöjä, 

joissa oppiminen tapahtuu. Kuvataidekoulun omat toimitilat ovat fyysisesti, sosiaalisesti ja psyykkisesti 

turvalliset. Koulun ilmapiiri pidetään avoimena ja myönteisenä, sekä uuden oppimiseen innostavana.  

Kuvataidekoulu kehittää ja uudistaa myös digitaalisia ja virtuaalisia oppimisympäristöjään alan yleisen 

kehityksen myötä ja käyttää tarvittaessa ja mahdollisuuksien mukaan koulun ulkopuolisia muita 

oppimisympäristöjä, kuten esimerkiksi museoita, gallerioita ja muita koulutiloja. Ulkopuolisten 

oppimisympäristöjen käytössä tehdään yhteistyötä erilaisten paikallisten ja valtakunnallisten, kuten myös 

kansainvälisten taide- ja kulttuurilaitosten kanssa.  

Kuvataidekoulun oppilaalla on hyvässä oppimisympäristössä ja tarkoituksenmukaisilla työtavoilla 

mahdollisuus onnistumiseen ja osaamisen kokemuksiin. 

Taiteen tekemisen harjoittelussa ja työtavoissa korostetaan kestävän kehityksen periaatteita ja turvallisten 

työvälineiden, tarvikkeiden ja materiaalien käyttöä. Koulu kierrättää uusiokäyttöön sopivat materiaalit ja 

pyrkii näin säästämään luonnonvaroja. Oppilaille välitetään ekologisia näkökulmia taiteen tekemisessä ja 

muussa taiteellisessa ajattelussa. Materiaaleista valitaan aina tarkoituksenmukaisimmat, oppilaille ja 

ympäristölle turvallisimmat vaihtoehdot. 

 

        

Kuva 3. ja kuva 4. Lumenveistoa tammi-helmikuussa 2021. 
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2.6. Rovaniemen kuvataidekoulun toimintakulttuuri 

 

Rovaniemen kuvataidekoulun toimintakulttuuri perustuu oppilaitoksen arvoihin ja sen tarkoitus on edistää 

taiteen perusopetuksen toteutumista sille asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Toimintakulttuuri 

muodostuu oppilaitoksen vakiintuneista käytännöistä. Toimintakulttuurin lävistävät yhteiset ja sovitut 

kehityssuunnat, arvoperusta ja oppimiskäsitys.  

Koulun toimintakulttuuri pyrkii edistämään oppilaan kestävää hyvinvointia osallisuuden ja yhteisöllisyyden 

kokemuksen kautta. Toimintakulttuuri tähtää kaikkien oppilaiden yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon. Siinä 

otetaan huomioon myös oppilaan tarve yksityisyyteen. Oppimisen ymmärretään perustuvan 

kannustamiseen, rehellisyyteen ja aitoon kohtaamiseen. 

Koulun toimintakulttuuri tähtää myös henkilökunnan osaamisen jatkuvaan kehitykseen. Toiminta on 

perusteltua, organisoitua ja kaikki toiminnan vaiheet ovat läpinäkyviä. Yhteisö käy avointa ja rakentavaa 

keskustelua sekä oppilaitoksen sisällä että sen ulkopuolella huoltajien ja yhteistyökumppanien kanssa. 

 

2.7. Painopistealueina media ja pohjoisuus  

 

Rovaniemen kuvataidekoulun opintojen tavoitteena on kehittää oppilaan valmiuksia oman mediasuhteen 

rakentamiseen, mediakulttuurin tarkasteluun sekä omaan ilmaisuun ja kokeiluun mediavälineitä käyttäen. 

Mediapainotteisuus lomittuu kuvataidekoulun opetussisältöihin, työvälineisiin, työskentelytapoihin ja 

oppimisympäristöihin kautta linjan sekä perusopinnoissa että syventävissä opinnoissa. Rovaniemen 

kuvataidekoulussa oppilasta kannustetaan tutustumaan sekä omiin että ympäröiviin mediaympäristöihin. 

Kuvataidekoulu pyrkii tarjoamaan oppilaille monipuolisia ja taiteidenvälisiä tapoja tutkia mediamaailmaa, 

tarkastella sen ilmiöitä ja osallistua niihin taiteen keinoin.  

Rovaniemen kuvataidekoulun asema Suomen pohjoisimpana kuvataidekouluna näkyy kaikessa toiminnassa 

pohjoisen elämäntavan ja pohjoisten arvojen kunnioittamisena. Rovaniemen kuvataidekoulun opintojen 

tavoitteena on tukea oppilaan paikallisidentiteetin rakentumista, tuoda pohjoista näkökulmaa 

kuvataideopetukseen sekä kannustaa oppilasta taiteen tekemiseen ekologiset ja kestävän kehityksen 

periaatteet huomioon ottaen. 

Pohjoisuus ja paikallinen kulttuuri-identiteetti ovat läsnä arjen toiminnassa ja valinnoissa. Toiminnassa 

pyritään vahvistamaan oppilaiden paikallisidentiteettiä korostamalla lappilaisia näkökulmia. 

Koulu tekee yhteistyötä pohjoisten ja arktisten alueiden opetus ς, taide-, ja kulttuuritoimijoiden kanssa.  
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3. OPISKELU ROVANIEMEN KUVATAIDEKOULUSSA  
 

3.1. Oppilaaksi ottaminen  

 

Kuvataidekoulu ottaa oppilaaksi eri-ikäisiä lapsia ja nuoria. Ilmoittautuminen kuvataidekouluun tapahtuu 

koulun Eepos-järjestelmän kautta. Varhaisiän opetuksen ryhmiin oppilaat otetaan 

ilmoittautumisjärjestyksessä. Perusopintoihin oppilaat otetaan myös ilmoittautumisen perusteella, mutta 

kuvataidekoulun toimipisteen oppilaiden toivotaan ottavan osaa tutustumispäivään kuvataidekoululla. 

Ajankohta vahvistetaan vuosittain erikseen.  

Rovaniemen peruskouluilla voi olla kuvataidekoulun pitämiä ensimmäisten perusopetusvuosien 

alkuopetusryhmiä, mikäli opetuksen edellytykset muutoin täyttyvät ja ryhmään on tulossa riittävästi 

oppilaita.  

Muualta paikkakunnalle muuttavat ja edellisessä kotipaikassaan kuvataidekoulua käyneet lapset ja nuoret 

pääsevät jatkamaan opiskelua Rovaniemen kuvataidekoulussa.  

 

3.2. Opintojen laajuus 

 

Rovaniemen kuvataidekoulussa annettavan taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän laskennallinen 

laajuus on 1300 tuntia, josta perusopintojen laskennallinen laajuus on 800 tuntia ja syventävien opintojen 

500 tuntia. Laskennallisen laajuuden tunti on 45 minuuttia. Perusopintoja edeltää varhaisiän taidekasvatus, 

jonka voi aloittaa joko 4-5 tai 6-vuotiaana.  

Rovaniemen kuvataidekoulu voi järjestää taiteen perusopetusta myös aikuisille. 

Annettava opetus mahdollistaa opetussuunnitelmassa määriteltyjen taiteenalan oppimäärän tavoitteiden 

ja sisältöjen saavuttamisen. Laajan oppimäärän mukaista taiteen perusopetusta järjestettäessä otetaan 

huomioon oppilaan ikä, aiemmin hankitut taidot ja tiedot.  

 

3.3. Opintojen rakenne 

 

Laajan oppimäärän opinnot kuvataiteessa koostuvat taiteenalan perusopinnoista ja syventävistä 

opinnoista.  Kuvataidekoulu järjestää lisäksi myös varhaisiän taidekasvatusta alle kouluikäisille. (kts. kaavio 

1)12.  

Laajan oppimäärän perusopintojen tarkoituksena on taiteenalalle keskeisten taitojen tavoitteellinen 

harjoittelu ja pitkäjänteinen kehittäminen. Syventävien opintojen tarkoituksena on opintomahdollisuuksien 

laajentaminen tai painottaminen. Taiteenalan laajan oppimäärän syventäviin opintoihin sisältyy lopputyö. 

Sekä perusopintoihin että syventäviin opintoihin voi sisältyä keskenään vaihtoehtoisia 

opintokokonaisuuksia.  
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Kaavio 1: Opintojen rakenne ja eteneminen  
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3.4. Oppimäärän yksilöllistäminen Rovaniemen kuvataidekoulussa 

 

Rovaniemen kuvataidekoulussa oppilaalle voidaan tarvittaessa laatia henkilökohtainen 

opiskelusuunnitelma (HOPS) yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Yksilöllistäminen voi tarkoittaa 

tavoitteiden, sisältöjen, opiskeluajan, opetuksen toteuttamistavan, tarvittavien tukitoimien ja 

arviointimenettelyn yksilöllistämistä. Yksilöllistäminen tehdään niin, että oppilas voi kehittää taitojaan 

omista lähtökohdistaan. Mahdollisuudesta yksilöllistää oppimäärää annetaan tietoa huoltajille. 

 

 

Kuva 5. Muotokuvia kuivapastelliliiduilla oppilaiden kotoa tuomistaan leluista. 
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4. VARHAISIÄN OPINNOT 
 

 4.1. Varhaisiän opintojen tavoitteet ja keskeiset sisällöt 

 

Rovaniemen kuvataidekoulussa varhaisiän taidekasvatuksen lähtökohtana ovat lapsen elämismaailmaa 

koskettavat visuaalisen kulttuurin ilmiöt. Opetuksessa kuvataidetta ja visuaalista maailmaa lähestytään 

monitaiteisesti ja leikinomaisin keinoin rohkaisten lasta ilmaisemaan ja pohtimaan havaintojaan ja 

tulkintojaan nähdystä, kuullusta, koetusta ja kuvitellusta.  

Lapsen aktiivista toimijuutta ja moniaistista suhdetta maailmaan vahvistetaan tutkivien, kokeilevien ja 

taiteidenvälisten työskentelytapojen kautta. Opetus kannustaa iloitsemaan omasta ja toisten työstä sekä 

toimimaan ryhmässä muut huomioiden. Motorisia taitoja ja pitkäjänteisyyttä harjoitellaan kokeilemalla 

vaihtelevia työtapoja ja välineitä.  

Varhaisiän opinnoissa tutustutaan kuvataiteen ilmiöihin ja peruskäsitteisiin. Tutkitaan leikin avulla valoa, 
varjoa, väriä, muotoa, tilaa, sommittelua, rytmiä sekä mittasuhteita että tutustutaan eri taidemuotoihin. 
Visuaaliseen ympäristöön tutustutaan moniaistisesti ja otetaan oppilaiden ikä huomioiden media osaksi 
opetusta. Työskentelyssä käytetään myrkyttömiä ja ikätasolle sopivia materiaaleja. 
 
Varhaisiän opinnoissa harjoitellaan kuvataiteen perusteita kuten piirtämisen ja maalaamisen monia tapoja 
sekä kolmiulotteista ja tilallista ilmaisua. Museo- ja näyttelykäynneillä seikkaillaan yhdessä taiteen 
maailmassa. 
 
Opinnoissa harjoitellaan omaan työhön keskittymistä, muiden kuuntelemista ja huomioonottamista sekä 
ryhmässä toimimisen taitoja. Lisäksi harjoitellaan sanallistamaan omaa oppimista ja työskentelyä sekä 
keskustelemaan omista ja toisten töistä. 

 

4.2. Varhaisiän opintojen rakenne  

 

Varhaisiän opinnot voivat alkaa jo vauva tai taaperovaiheessa. Rovaniemen kuvataidekoulu tekee 

yhteistyötä sekä musiikin että tanssin taiteen perusopetuksen kanssa ja kehittää tällä tavoin yhteistyössä 

pienten lasten opetusta.  

4-5-vuotiaiden ryhmien opetuskertojen kesto on 45 minuuttia ja 6 v ryhmien opetuskertojen kesto on 60 

minuuttia. Opetuskertoja on vuosittain pääsääntöisesti sama opetusviikkomäärä, kuin perusopinnoissakin 

(34). 

Rovaniemen kuvataidekoulu voi järjestää vauvojen (4-11 kk), taaperoiden (12ς24 kk) ja naperoiden (2-3v.) 

värikylpytoimintaa. Se on vauvaperheille tarkoitettua moniaistista, kokemuksellista ja elämyksellistä 

työpajatoimintaa.  
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5. PERUSOPINNOT  
 

Kuvataidekoulun perusopinnot käsittävät opiskeluvuodet 1-8.  

Kuvataiteen perusopintojen tavoitteena on oppilaan kuvataiteellisen ajattelun ja ilmaisun tavoitteellinen ja 

pitkäjänteinen kehittäminen. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilaan omakohtaisen taidesuhteen 

muotoutumista ja identiteetin rakentumista kuvataidekulttuurin aktiivisena toimijana.   

 

5.1. Perusopintojen tavoitteet  

 

Rovaniemen kuvataidekoulussa kuvataiteen perusopetus on perehtymistä kuvataiteen eri osa-alueisiin. 

Opetuksessa tutkitaan ihmisenä olemista, luontoa ja kulttuuria taiteen keinoin. Perusopintojen aikana 

oppilasta ohjataan pohjoisen ympäristömme moniaistiseen havainnointiin sekä kannustetaan itseilmaisuun 

kaikkien kuvataiteen erilaisin perinteisin sekä uudempien mediataiteen välinein. 

 

5.2. Perusopintojen rakenne  

 

Perusopinnot jakautuvat yhteisiin alkuopintoihin (PO 1-3), yhteisiin perusopintoihin (PO 4-6) sekä 

perusopetuksen pajaopintoihin (PO 7-8).  

 

YHTEISET ALKUOPINNOT PO 1-3 

Kuvan kieli ja taiteen ilmaisukeinot 

Opetuksessa tutkitaan kuvia lapsen näkökulmasta. Kuvista etsitään merkityksiä ja keskustellaan 

sadun ja leikin keinoin. Lapset tuottavat omaa kuvamateriaaliaan erilaisten välineiden ja materiaalien 

avulla. 

Omat kuvat 

Opetuksessa tutkitaan oppilaiden havainnoista, kokemuksista ja elämänpiiristä nousevia sisältöjä. 

Arjen tarinoita kuvitetaan ja sanallistetaan sadun ja leikin keinoin. Tekemisessä korostuvat lasten 

maailma ja kuvat. 

Taiteen maailmat 

Opetuksessa tutkitaan teoksia, jotka edustavat eri aikakausia ja kulttuureita. Kuvista etsitään 

merkityksiä ja keskustellaan sadun ja leikin keinoin. Opetuksessa hyödynnetään mahdollisuuksia 

tutustua paikalliseen taidetoimintaan. 

Visuaalinen ympäristö 
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Opetuksessa tutkitaan luonnonympäristöjä, rakennettuja ympäristöjä sekä esineympäristöjä. 

Ympäristön tutkiminen keskittyy koulun lähiympäristöön sekä sisä - että ulkotiloissa. Ympäristön 

tarkastelussa korostuvat mielikuvituksellisuus, elämyksellisyys ja leikki. 

 

YHTEISET PERUSOPINNOT PO 4-6 

Kuvan kieli ja taiteen ilmaisukeinot 

Opetuksessa tutkitaan kuvan kieltä ja kuvan merkitysten rakentumista ryhmässä keskustellen. 

Kokeillaan erilaisten välineiden ja materiaalien ilmaisullisia mahdollisuuksia. Opinnoissa korostuu 

ryhmätyö ja yhdessä tutkiminen. 

Omat kuvat 

Opetuksessa tutkitaan oppilaiden kokemuksista, toimintatavoista ja heille merkityksellisistä 

kuvakulttuureista nousevia sisältöjä. Opinnoissa ohjataan ja rohkaistaan omista kuvista 

keskustelemiseen ryhmässä. 

Taiteen maailmat 

Opetuksessa tutkitaan teoksia, jotka edustavat eri aikakausia ja visuaalisten taiteiden lajeja. 

Opinnoissa tutustutaan paikallisiin taiteen instituutioihin ja muihin kulttuurikohteisiin. Korostetaan 

yhteistyön merkitystä. 

Visuaalinen ympäristö 

Opinnoissa tutkitaan erilaisia luonnonympäristöjä, rakennettuja ympäristöjä ja esineympäristöjä. 

Tutkimuskohteena on oma kotiseutu. Opinnoissa harjoitellaan visuaalisen ympäristön esteettistä 

arvottamista sekä käsitellään ympäristön merkitysten rakentumista. Korostetaan yhteisöllisyyttä. 

 

PERUSOPETUKSEN PAJAOPINNOT PO 7-8 

Kuvan kieli ja taiteen ilmaisukeinot 

Opetuksessa harjoitellaan visuaalista havaitsemista ja ajattelua, sanallistamista ja kuvista 

keskustelemista. Opinnoissa hyödynnetään digitaalisten ja muiden teknologioiden mahdollisuuksia 

taiteellisessa ilmaisussa. Korostetaan yksilön näkökulmaa. 

Omat kuvat 

Opetuksessa tutkitaan oppilaiden henkilökohtaisista kokemuksista ja heille merkityksellisistä 

kuvakulttuureista nousevia sisältöjä. Opinnoissa pohditaan oppilaiden omien kuvien henkilökohtaisia 

merkityksiä ja niiden suhdetta muuhun visuaaliseen kulttuuriin. 
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Taiteen maailmat 

Opetuksessa tutustutaan nykytaiteen toimintatapoihin, pohditaan taiteen kulttuurisidonnaisuutta 

sekä käsitellään taiteen historiallisia, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia merkityksiä. Opetuksessa 

tutustutaan paikalliseen taidetoimintaan, ajankohtaisiin taiteen ilmiöihin ja visuaalisten alojen 

ammattilaisten työhön.  

Visuaalinen ympäristö 

Ympäristöjen tutkiminen laajenee maantieteellisesti koko maahan. Tämän lisäksi tutkitaan 

mediaympäristöjä ja visuaalisia osakulttuureja. Opinnoissa harjoitellaan visuaalisen ympäristön 

esteettistä, ekologista ja eettistä arvottamista sekä käsitellään ympäristön merkitysten rakentumista. 

Opetuksessa painottuvat yksilön henkilökohtaiset näkökulmat. 

      

  

Kuva 6., kuva 7. ja kuva 8. Työpajaoppilaiden teoksia keramiikan, piirustuksen ja grafiikan työpajoista. 
























